[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЁЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 август   2022 года

 № проект                                    п. Весёлый

Об информировании населения о мерах пожарной безопасности, приёмах и способах защиты, а также пропаганде пожарно- технических знаний на территории Весёловского сельского поселения
Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа МЧС РФ № 806 от 18.11.2021 «Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности», а также в целях реализации первичных мер пожарной безопасности и организации информирования населения о мерах пожарной безопасности на территории Весёловского   сельского поселения и приведения нормативных правовых актов администрации Весёловского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок информирования населения о мерах пожарной безопасности, приёмах и способах защиты, а также пропаганде пожарно-технических знаний на территории Весёловского сельского поселения (приложение).
2. Руководителям организаций и учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности информирование населения, работников организаций, предприятий проводить в соответствии с настоящим Порядком.
3.  Считать утратившим силу постановление Администрации Весёловского сельского поселения от 25.10.2017 № 178 «Об информировании населения о мерах пожарной безопасности, приёмах и способах защиты, а также пропаганде пожарно-технических знаний на территории Весёловского сельского поселения».
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
          5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
Глава Администрации

Весёловского сельского поселения                                                К.А. Федорченко

Исполнитель:
        Клименко В.В.
        6-13-79
                                                                                             Приложение
                                                                                                                       к проекту постановления

                             Главы администрации

                                                                                                                       Весёловского сельского

                                                                                                                       поселения от августа 2022 г.  №
Порядок

 информирования населения о мерах пожарной безопасности, приёмах и способах защиты, а также пропаганде пожарно-технических знаний
на территории Весёловского сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок определяет последовательность и сроки действий по реализации полномочий Администрации Весёловского сельского поселения, по организации информирования населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших пожарах, мерах по обеспечению пожарной безопасности населения и территорий, приёмах и способах защиты.
1.2. Администрация Весёловского сельского поселения, осуществляет функцию по организации информирования населения в соответствии с полномочиями, возложенными на органы местного самоуправления Федеральными законами от 21.12. 1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", и от 06.10.2003 № 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
1.3. Основные цели информирования населения о мерах пожарной безопасности:

снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;

повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления сельского поселения, организаций и населения по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения;

           совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;

совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности.
1.4. Основные задачи информирования населения о мерах пожарной безопасности:

защита жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального имущества в случае возникновения пожара;

совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядка действий при возникновении пожара, изучение приемов применения первичных средств пожаротушения и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на пожаре;
создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также для участия населения в борьбе с пожарами;
создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении мер пожарной безопасности в иных формах;
организация и принятие мер по оповещению населения о пожаре.
2. Порядок организации информирования населения о мерах пожарной                             безопасности.
2.1. Организация своевременного и качественного проведения информирования населения и территорий о мерах пожарной безопасности, приёмах и способах защиты, а также пропаганде пожарно-технических знаний (далее - информирование) возлагается на руководителя (должностное лицо) органа местного самоуправления, руководителей структурных подразделений предприятий, организаций, общественных организаций.
2.2. Информирование проводится в виде пожарно-технических минимумов, противопожарных инструктажей, пожарно-технических конференций, лекций, семинаров, бесед, сходов с населением, игровых занятий, а также по средствам электронных и печатных средств массовой информации.

2.3. При организации информирования населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникающих пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приёмах и способах защиты запрещается давать сведения, которые могут вызвать панику среди населения, массовые нарушения общественного порядка, а также информацию, содержащую сведения ограниченного доступа.
2.4 Права и обязанности должностных лиц по организации информирования населения о пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приёмах и способах защиты устанавливаются должностными инструкциями, утверждёнными в установленном порядке соответствующими руководителями, исходя из следующих прав и обязанностей по решению данной задачи:
 2.4.1. Обязанности должностных лиц:
организация доведения до населения экстренной речевой информации при угрозе и возникновении пожаров;
выступления должностных лиц организаций, предприятий и администрации Весёловского сельского поселения в средствах массовой информации по вопросам пожарной безопасности;
 участие в подготовке и проведении совещаний;
участие в подготовке публикаций для печатных средств массовой информации по вопросам пожарной безопасности;
подготовка и представление в СМИ информации о деятельности администрации Весёловского сельского поселения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в границах сельского поселения, а также для размещения данной информации на официальном сайте Весёловской сельской администрации;
 развитие контактов со средствами массовой информации в пределах      своей компетенции.
 2.4.2. Права:
 осуществлять контроль за достоверностью информации, направленной в средства массовой информации о пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приёмах и способах защиты;
 запрашивать и получать в установленном порядке информацию от организаций поселения по вопросам пожарной безопасности.
2.5. Информирование о мерах пожарной безопасности работников организаций, проводится администрацией (собственниками) этих организаций.
2.6. Администрации организаций, расположенных в границах Весёловского сельского поселения, содействуют выступлению сотрудников Государственной пожарного надзора с тематическими лекциями (беседами) о мерах пожарной безопасности, а также, по мере возможности, организуют пожарно-технические конференции.
2.7. В процессе информирования следует использовать плакаты, стенды, кино и видеоматериалы о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности и средствах противопожарной защиты.
2.8. Руководитель предприятия, лица, назначенные ответственными за пожарную безопасность структурных подразделений должны пройти пожарно-технический минимум.
2